Muh{ammad ‘Abd al-Rah{man bin ‘Abd al-Rah{i>m al-Muba >rakfu >ri>, Tuh {fah al-Ah }{waz }i> bi Syarh { Ja >mi‘ al-Tirmizi >,
Vol. V (Beirut: Da >r al-Kutub al-‘Ilmiyyah, t.th), hlm. 287. Lihat juga Muh {ammad Na >s{r al-Di>n al-Alba >ni >, Irwa >’

al-Gali>l fi> Takhri >j Ah }{a >dis Mana >r al-Sabi>l, Vol. V (Beirut: al-Maktab al-Isla >mi >, 1405 H/1985 M), hlm. 327-328.

Lihat juga Mah {mu >d Muh {ammad Khali >l, al-Musna >d al-Ja >mi‘, Vol. XX (Beirut: Da >r al-Ji>l, 1413 H/1993 M), hlm.
183-184.
29Abu > ‘Abdilla >h Ah {mad bin Muh {ammad bin H {anbal, Musnad Ah {mad, Vol. XXXXIII (Beirut: Mu’assasah al-

Risa >lah, 1421 H/2001 M), hlm. 313.

suatu aktivitas fisik. Hal tersebut diizinkan selama tidak bertentangan dengan apa yang

ditetapkan syariat agama, seperti bila ia diselewengkan menjadi ajang perjudian.33 Dari

32 Muh{ammad bin ‘Iz al-Di>n, Syarh { al-Mas{a >bi>h { li Ibn al-Malak, Vol. IV (t.tp. Ida >rah al-S|aqa >fah al-Isla >miyyah,

1433 H/2012 M), hlm. 15. Lihat juga al-H{usain bin Mah {mu >d bin al-H {asan, al-Mafa >tih { fi> Syarh { al-Mas{a >bi >h {, Vol.

IV (Kuwait: Da >r al-Nawa >dir, 1433 H/2012 M), hlm. 87. Lihat juga ‘Ali > bin Muh {ammad Abu > al-H{asan Nu >r al-

Di>n, Mirqah al-Mafa >tih { Syarh { Misyka >h al-Mas{a >bih {, Vol. V (Beirut: Da >r al-Fikr, 1422 H/2002 M), hlm. 2124.
33Selain menyangkut tema diskursus perihal hukum berkompetisi dengan menggunakan taruhan, riwayat di
atas oleh para ulama juga dihubungkan bersama topik akhlak tentang bagaimana seharusnya etika seorang
suami berinteraksi dengan keluarga, terlebih kepada istrinya.

perempuan dibatasi yang disebabkan oleh ideologi patriarki yang diperpegangi

laku bagi kaum muslim dalam menjaga keharmonisan hubungan rumah tangga mereka. Lihat Muh {ammad bin

‘Ali> bin A<dam, Z|akhi >rah al-‘Uqba fi < Syarh { al-Mujtaba >, Vol. XXX (t.tp. Da >r A <l Buru >m, 1424 H/2003 M), hlm.

28-29. Lihat juga Abu > ‘Amr Yu >suf bin ‘Abdilla >h, al-Istiz\ka >r, Juz V (Beirut: Da >r al-Kutun al-‘Ilmiyyah, 1421

H/2000 M), hlm. 140-141. Lihat juga Ah{mad bin Muh {ammad bin Abi > Bakr, Irsya >d al-Sa>ri> li Syarh{ S{ah {i>h { al-

Bukha >ri>, Vol. VIII (Cet. VII. Mesir: al-Mat{ba‘ah al-Kubra >, 1323 H), hlm. 79. Lihat juga Syarifuddi >n al-H{usain

bin ‘Abdulla >h, al-Ka >syif an H {aqa >’iq al-Sunan, Vol. VII (Riyadh: Maktabah Niza >r Must {afa > al-Ba >z, 1417 H/1997

M), hlm. 2332. Lihat juga ‘Abd al-Muh{sin bin H {amad, Syarh { Sunan Abi > Da >ud, Juz 300 (t.d), hlm. 14. Lihat juga

‘Ali> bin Muh{ammad Abu > al-H{asan Nu >r al-Di>n, Mirqah al-Mafa >tih { Syarh { Misyka >h al-Mas{a >bih {, Vol. V. hlm. 2124.